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- Organizácie ministerstva - Foto: CVTI Facebook Zdieľať

Tri univerzity, jeden investor, služby a koordinácia zo strany Centra transferu technológií pri CVTI SR stoja za úspechom na poli transferu
technológií. Ide o prvý známy zrealizovaný podpis zmluvy o prevode duševného vlastníctva vytvoreného na pôde slovenských univerzít,
ktorý sa uskutočnil od roku 1989.

logo CVTI

Centrum transferu technológií pri CVTI SR (CTT CVTI SR) kontinuálne systematicky podporuje ochranu duševného vlastníctva
slovenských vedeckovýskumných univerzít a jeho komercializáciu. Podpisom zmluvy z 20. decembra 2022 na prevod technológie, ktorá
môže prispieť k úspešnosti asistovanej reprodukcie metódou IVF medzi tromi univerzitami a finančným holdingom FABA Capital, sa
podaril prelom v oblasti komercializácie duševného vlastníctva. „ Ide o vôbec prvý úspešný prevod duševného vlastníctva v rámci
slovenských univerzít, o ktorom máme informácie a CTT CVTI SR významnou mierou prispelo k jeho realizácii,“ hovorí Jaroslav
Noskovič, vedúci oddelenia ochrany a komercializácie duševného vlastníctva z Odboru transferu technológií CVTI SR.

Česko-slovenská spolupráca štyroch strán – Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Univerzity Komenského v Bratislave,
Masarykovej univerzity v Brne a českej holdingovej skupiny FABA Capital prináša nádej neplodným párom na celom svete. Problém s
neplodnosťou sa týka stále väčšej časti populácie a zvyšuje sa hlavne u žien nad 40 rokov. Ani umelé oplodnenie nie je zárukou úspechu
a s pribúdajúcim vekom sa jeho šanca znižuje. Výskum dvoch slovenských a jednej českej univerzity a následný vstup holdingu FABA
Capital prinášajú do praxe novú technológiu, ktorá môže prispieť k úspešnosti asistovanej reprodukcie metódou IVF.

Centrum transferu technológií pri CVTI SR vstúpilo do procesu ešte na jeseň 2019, kedy dodalo Univerzite Pavla Jozefa Šafárika v
Košiciach evaluačnú správu a rešerš na stav techniky. „Na základe detailného posúdenia vynálezu a jeho potenciálu komerčného
využitia našimi odborníkmi sme odporučili ponúknuť licenciu na využívanie vynálezu reprodukčným centrám. Slovenským univerzitám
sme poskytli aj podporu pri získaní patentovej ochrany s cieľom následného predaja predmetného vynálezu,“ uvádza Noskovič

Ďalším krokom v procese úspešného transferu technológií bolo podanie patentovej prihlášky. Slovenská patentová prihláška bola na
Úrad priemyselného vlastníctva podaná v marci 2020. Presne o rok neskôr podávala patentová zástupkyňa medzinárodnú PCT prihlášku
(na základe Zmluvy o patentovej spolupráci). „CVTI SR uhrádzalo výdavky za patentovú zástupkyňu a Národné centrum transferu
technológií SR uhradilo za slovenské univerzity zo svojho Patentového fondu správne poplatky súvisiace s podaním slovenskej aj
medzinárodnej patentovej prihlášky PCT,“ približuje proces Miroslav Kubiš, vedúci odboru transferu technológií.

Centrum transferu technológií pri CVTI SR stálo aj za stanovením hodnoty tohto riešenia pre účely uzatvorenia zmluvy, keďže v polovici
roka 2022 dodalo a uhradilo služby znalca, ktorý na základe znaleckého posudku určil všeobecnú hodnotu vynálezu. Z nej sa potom
vychádzalo aj pri určení hodnoty finálnej zmluvy medzi univerzitami a finančným holdingom, ktorá je vo výške 441-tisíc eur.

Význam vynálezu podčiarkuje aj jeho nominácia na Cenu za transfer technológií na Slovensku v roku 2021, v kategórii Inovácia a
napokon aj premenenie nominácie na víťazstvo MikroRNA testu úspešnosti IVF procesu a diagnostiky vo svojej kategórii. Cenu za
transfer technológií na Slovensku udeľuje CVTI SR a je tradičným ocenením a motiváciou pre vedcov a výskumníkov z radov
vedeckovýskumných inštitúcií.

„Počas celého procesu sme stáli na strane slovenských univerzít a podporovali sme rokovania medzi spolumajiteľmi za účelom
dohodnutia majetkových a výnosových podielov. Sme veľmi spokojní s tým, že sa tento proces podarilo dotiahnuť do úspešného konca.
Nezastupiteľnú rolu v celom procese zohrali profesionálne pracoviská pre transfer technológií všetkých troch zaangažovaných univerzít,“
uzatvára Kubiš prípad prvého úspešného transferu technológií realizovaného formou odpredaja práv k duševnému vlastníctvu v rámci
slovenských univerzít.
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Maturanti si môžu vyskúšať štúdium na Filozofickej fakulte Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

Pridajte komentár

3 min. čítania

Dekanka O. Orosová: „ Dobre sa orientovať vo svete informácií a príležitostí je veľkou výzvou. Sme fakulta, ktorá spája kvalitu
vzdelávania s praxou. “

Filozofická fakulta Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach (FF UPJŠ) opätovne otvorí – a to doslovne – svoje brány pre
maturantov a ďalších záujemcov o univerzitné štúdium: po dvoch pandemických rokoch, počas ktorých sa mohli oboznámiť s
možnosťami štúdia len vo virtuálnej podobe, fakulta pripravuje opäť „klasický“, teda prezenčný deň otvorených dverí. Uskutoční sa v
tradičnom termíne, posledný piatok pred začiatkom letného semestra, teda 10. februára 2023 od 9.00 hod. v priestoroch fakultného
kampusu na Moyzesovej 9 v historickom centre Košíc.

„ Srdečne pozývame maturantov, ale aj ich rodičov a učiteľov, “ teší sa na stretnutie dekanka FF UPJŠ prof. PhDr. Oľga Orosová, CSc. S
hrdosťou dodáva, že aj tohtoročný Deň otvorených dverí Filozofickej fakulty UPJŠ v Košiciach sa koná pod záštitou Generálneho
riaditeľstva pre preklad Európskej komisie.

reklama

„ Záujem o štúdium našich študijných programov je vysoký a potvrdzuje, že profesionálna dráha prekladateľov, tlmočníkov, psychológov,
sociálnych pracovníkov, historikov, politológov, filozofov, učiteľov či budúcich odborníkov v mediálnej oblasti je pre mladých ľudí veľmi
príťažlivá. Dobre sa orientovať vo svete informácií a príležitostí je veľkou výzvou. Ak prijmete naše pozvanie, ocitnete sa v nádherných
historických, ale moderne vybavených výučbových priestoroch našej fakulty, stretnete sa našimi učiteľmi a študentmi a nepochybne
získate informácie a skúsenosti cenné pre váš proces rozhodovania, kam ďalej po skončení gymnázia alebo strednej školy. Sme fakulta,
ktorá spája kvalitu vzdelávania s praxou, fakulta, ktorej záleží na tom, aby vám otvorila cestu do sveta, na zahraničné univerzity. “

Filozofická fakulta je najmladšou fakultou UPJŠ v Košiciach. Ponúka bezmála sto študijných programov bakalárskeho a magisterského
stupňa štúdia a sedem programov doktorandského stupňa štúdia. Podporuje zahraničné mobility študentov a učiteľov, má podpísané
zmluvy s viac ako 100 univerzitami z 27 krajín. Fakultu tvorí 11 katedier a centrum jazykovej prípravy. Výučba prebieha v
zrekonštruovanom, technicky kvalitne vybavenom areáli v historickom centre Košíc, ktorý tvorí komplex budov pomenovaných po
starogréckych filozofoch Sokratovi, Platónovi a Aristotelovi. Časť praktickej výučby sa realizuje v špecializovaných laboratóriách (vo
fonetickom, tlmočníckom a jazykovom laboratóriu, vo filmovom a televíznom štúdiu a v psychologickom a pedagogickom laboratóriu). Na
voľnočasové aktivity študentov slúži budova Minerva.

Záujemcom o štúdium je popri oficiálnej webovej stránke k dispozícii aj špeciálna webstránka, na ktorej nájdu všetky podstatné
informácie.

Pre návštevníkov Dňa otvorených dverí Filozofickej fakulty UPJŠ 2023 je pripravený bohatý program. „ Príďte a zažijete atmosféru našej
fakulty, spoznáte naše priestory a dozviete sa všetko dôležité o štúdiu na našej fakulte, “ pozýva dekanka FF UPJŠ profesorka Oľga
Orosová.

tlačová správa
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UPJŠ ponúka vyše 100 študijných programov
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UPJŠ ponúka vyše 100 študijných programov

Filozofická fakulta Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach (FF UPJŠ) opätovne otvorí svoje brány pre maturantov a ďalších
záujemcov o univerzitné štúdium. Po dvoch pandemických rokoch, počas ktorých sa mohli oboznámiť s možnosťami štúdia len vo
virtuálnej podobe, fakulta pripravuje opäť klasický prezenčný deň otvorených dverí.

Zdroj: BH

Uskutoční sa v tradičnom termíne, posledný piatok pred začiatkom letného semestra, 10. februára od 9.00 v priestoroch fakultného
kampusu na Moyzesovej 9 v historickom centre Košíc. Informoval o tom Marián Gladiš z FF UPJŠ.

„ Záujem o štúdium našich študijných programov je vysoký a potvrdzuje, že profesionálna dráha prekladateľov, tlmočníkov, psychológov,
sociálnych pracovníkov, historikov, politológov, filozofov, učiteľov či budúcich odborníkov v mediálnej oblasti je pre mladých ľudí veľmi
príťažlivá. Sme fakulta, ktorá spája kvalitu vzdelávania s praxou, fakulta, ktorej záleží na tom, aby vám otvorila cestu do sveta, na
zahraničné univerzity, “ uviedla dekanka FF UPJŠ Oľga Orosová.

Ponúka vyše 100 študijných programov

Filozofická fakulta je najmladšou fakultou UPJŠ v Košiciach. Ponúka bezmála sto študijných programov bakalárskeho a magisterského
stupňa štúdia a sedem programov doktorandského stupňa štúdia. Podporuje zahraničné mobility študentov a učiteľov, má podpísané
zmluvy s viac ako 100 univerzitami z 27 krajín.

MÔŽE VÁS ZAUJÍMAŤ: Na UPJŠ sa môžu mladí vedci rozvíjať v proteínovom inžinierstve aj vďaka projektu CasProt

Fakultu tvorí 11 katedier a centrum jazykovej prípravy. Výučba prebieha v zrekonštruovanom, technicky kvalitne vybavenom areáli v
historickom centre Košíc, ktorý tvorí komplex budov pomenovaných po starogréckych filozofoch Sokratovi, Platónovi a Aristotelovi. Časť
praktickej výučby sa realizuje v špecializovaných laboratóriách – vo fonetickom, tlmočníckom a jazykovom laboratóriu, vo filmovom a
televíznom štúdiu a v psychologickom a pedagogickom laboratóriu. Na voľnočasové aktivity študentov slúži budova Minerva.

Zdroj: (SITA, mlu, DSe)

Autor: Zuzana Lajčiaková
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Košice: Autorom sôch je košický umelecký rezbár Dávid Máriássy. Lesopark Botanickej záhrady v Košiciach najnovšie ozvláštnilo šesť
drevených plastík zobrazujúcich v nadživotnej veľkosti šišky, semená alebo plody vybraných tamojších stromov. Ide o výsledok projektu,
v ktorom autorom sôch je košický umelecký rezbár Dávid Máriássy.

Aj zrakovo postihnutí takto spoznajú rastliny v botanickej

„Plody alebo šišky na rastlinách sú pominuteľné, to znamená, že trvajú iba krátku dobu, a aby si ich naši návštevníci mohli prezrieť
kedykoľvek počas roka, vytvorili sme tieto nadrozmerné sochy. Zároveň umožňujeme aj zrakovo postihnutým, ktorí si takto ich môžu
ohmatať, aby spoznali naše rastliny,“ priblížil projekt predseda občianskeho združenia BotaniKE Martin Pizňak.

Na dendrologickom náučnom chodníku tak záujemcovia uvidia aj z dreva vyrezané podoby šišiek, semien či plodov sekvojovca
mamutieho, cédra atlaského, ginka dvojlaločného, moruše bielej, lipy veľkolistej a orecha kráľovského.

Plastiky vznikli zo zvyškového dreva

Vznikli zo zvyškového dreva z vyťažených dubov z košických mestských lesov. „ Celý projekt trval zhruba mesiac. Od zabezpečenia
dreva cez hrubé opracovanie v exteriéri, detailnejšie opracovanie v interiéri a povrchovú úpravu,“ povedal k procesu tvorby plastík
Máriássy.

Občianske združenie získalo na projekt Maxi botanika v praxi podporu Fondu Máme radi východ Karpatskej nadácie a spoločnosti
Deutsche Telekom Services Europe Slovakia. Súčasťou boli aj informačné tabuľky.

„Chceli sme jednak trochu dodať umeleckú hodnotu lesoparku a videli sme niečo podobné v pražskej botanickej záhrade, tak sme chceli
dostať tú myšlienku aj do Košíc,“ dodal Pizňak k nápadu. Keďže rôznych druhov stromov je v exteriéri Botanickej záhrady Univerzity
Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) omnoho viac, do úvahy pripadá aj pokračovanie projektu.

Zdroj: TASR, foto: BotaniKE, o. z., NN

Autor: no vo
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Vyjadrenie: MŠVVŠ: Centrum transferu technológií pri CVTI SR významne prispelo k predaju novej technológie na riešenie neplodnosti
Bratislava 7. februára (TASR) - Tri univerzity, jeden investor, služby a koordinácia zo strany Centra transferu technológií pri CVTI SR
stoja za úspechom na poli transferu technológií. Ide o prvý známy zrealizovaný podpis zmluvy o prevode duševného vlastníctva
vytvoreného na pôde slovenských univerzít, ktorý sa uskutočnil od roku 1989. Centrum transferu technológií pri CVTI SR (CTT CVTI SR)
kontinuálne systematicky podporuje ochranu duševného vlastníctva slovenských vedeckovýskumných univerzít a jeho komercializáciu.
Podpisom zmluvy z 20. decembra 2022 na prevod technológie, ktorá môže prispieť k úspešnosti asistovanej reprodukcie metódou IVF
medzi tromi univerzitami a finančným holdingom FABA Capital, sa podaril prelom v oblasti komercializácie duševného vlastníctva. "Ide o
vôbec prvý úspešný prevod duševného vlastníctva v rámci slovenských univerzít, o ktorom máme informácie a CTT CVTI SR významnou
mierou prispelo k jeho realizácii," hovorí Jaroslav Noskovič, vedúci oddelenia ochrany a komercializácie duševného vlastníctva z Odboru
transferu technológií CVTI SR. Česko-slovenská spolupráca štyroch strán – Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Univerzity
Komenského v Bratislave, Masarykovej univerzity v Brne a českej holdingovej skupiny FABA Capital prináša nádej neplodným párom na
celom svete. Problém s neplodnosťou sa týka stále väčšej časti populácie a zvyšuje sa hlavne u žien nad 40 rokov. Ani umelé oplodnenie
nie je zárukou úspechu a s pribúdajúcim vekom sa jeho šanca znižuje. Výskum dvoch slovenských a jednej českej univerzity a následný
vstup holdingu FABA Capital prinášajú do praxe novú technológiu, ktorá môže prispieť k úspešnosti asistovanej reprodukcie metódou
IVF. Centrum transferu technológií pri CVTI SR vstúpilo do procesu ešte na jeseň 2019, kedy dodalo Univerzite Pavla Jozefa Šafárika v
Košiciach evaluačnú správu a rešerš na stav techniky. "Na základe detailného posúdenia vynálezu a jeho potenciálu komerčného
využitia našimi odborníkmi sme odporučili ponúknuť licenciu na využívanie vynálezu reprodukčným centrám. Slovenským univerzitám
sme poskytli aj podporu pri získaní patentovej ochrany s cieľom následného predaja predmetného vynálezu," uvádza Noskovič Ďalším
krokom v procese úspešného transferu technológií bolo podanie patentovej prihlášky. Slovenská patentová prihláška bola na Úrad
priemyselného vlastníctva podaná v marci 2020. Presne o rok neskôr podávala patentová zástupkyňa medzinárodnú PCT prihlášku (na
základe Zmluvy o patentovej spolupráci). "CVTI SR uhrádzalo výdavky za patentovú zástupkyňu a Národné centrum transferu technológií
SR uhradilo za slovenské univerzity zo svojho Patentového fondu správne poplatky súvisiace s podaním slovenskej aj medzinárodnej
patentovej prihlášky PCT," približuje proces Miroslav Kubiš, vedúci odboru transferu technológií. Centrum transferu technológií pri CVTI
SR stálo aj za stanovením hodnoty tohto riešenia pre účely uzatvorenia zmluvy, keďže v polovici roka 2022 dodalo a uhradilo služby
znalca, ktorý na základe znaleckého posudku určil všeobecnú hodnotu vynálezu. Z nej sa potom vychádzalo aj pri určení hodnoty finálnej
zmluvy medzi univerzitami a finančným holdingom, ktorá je vo výške 441-tisíc eur. Význam vynálezu podčiarkuje aj jeho nominácia na
Cenu za transfer technológií na Slovensku v roku 2021, v kategórii Inovácia a napokon aj premenenie nominácie na víťazstvo MikroRNA
testu úspešnosti IVF procesu a diagnostiky vo svojej kategórii. Cenu za transfer technológií na Slovensku udeľuje CVTI SR a je
tradičným ocenením a motiváciou pre vedcov a výskumníkov z radov vedeckovýskumných inštitúcií. "Počas celého procesu sme stáli na
strane slovenských univerzít a podporovali sme rokovania medzi spolumajiteľmi za účelom dohodnutia majetkových a výnosových
podielov. Sme veľmi spokojní s tým, že sa tento proces podarilo dotiahnuť do úspešného konca. Nezastupiteľnú rolu v celom procese
zohrali profesionálne pracoviská pre transfer technológií všetkých troch zaangažovaných univerzít," uzatvára Kubiš prípad prvého
úspešného transferu technológií realizovaného formou odpredaja práv k duševnému vlastníctvu v rámci slovenských univerzít. TASR o
tom informoval odbor komunikácie a marketingu Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu (MŠVVŠ) SR. Upozornenie: TASR
zverejňuje vyhlásenia, stanoviská, oznámenia v pôvodnom znení, dodanom zadávateľom, bez redakčnej úpravy. V zmysle § 5, ods. 2
zákona č. 167/2008 Z. z. o periodickej tlači a agentúrnom spravodajstve TASR nezodpovedá za obsah týchto informácií. Zverejňovanie
vyhlásení, stanovísk a oznámení orgánov verejnej moci vykonáva TASR v zmysle § 3, ods. 5 zákona č. 385/2008 Z. z. o Tlačovej
agentúre Slovenskej republiky ako službu vo verejnom záujme. bac

Autor: TASR
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Vyjadrenie: MŠVVŠ: Centrum transferu technológií pri CVTI SR významne prispelo k predaju novej technológie na riešenie neplodnosti

Bratislava 7. februára (TASR) - Tri univerzity, jeden investor, služby a koordinácia zo strany Centra transferu technológií pri CVTI SR
stoja za úspechom na poli transferu technológií. Ide o prvý známy zrealizovaný podpis zmluvy o prevode duševného vlastníctva
vytvoreného na pôde slovenských univerzít, ktorý sa uskutočnil od roku 1989.

Centrum transferu technológií pri CVTI SR (CTT CVTI SR) kontinuálne systematicky podporuje ochranu duševného vlastníctva
slovenských vedeckovýskumných univerzít a jeho komercializáciu. Podpisom zmluvy z 20. decembra 2022 na prevod technológie, ktorá
môže prispieť k úspešnosti asistovanej reprodukcie metódou IVF medzi tromi univerzitami a finančným holdingom FABA Capital, sa
podaril prelom v oblasti komercializácie duševného vlastníctva. "Ide o vôbec prvý úspešný prevod duševného vlastníctva v rámci
slovenských univerzít, o ktorom máme informácie a CTT CVTI SR významnou mierou prispelo k jeho realizácii," hovorí Jaroslav
Noskovič, vedúci oddelenia ochrany a komercializácie duševného vlastníctva z Odboru transferu technológií CVTI SR.

Česko-slovenská spolupráca štyroch strán – Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Univerzity Komenského v Bratislave,
Masarykovej univerzity v Brne a českej holdingovej skupiny FABA Capital prináša nádej neplodným párom na celom svete. Problém s
neplodnosťou sa týka stále väčšej časti populácie a zvyšuje sa hlavne u žien nad 40 rokov. Ani umelé oplodnenie nie je zárukou úspechu
a s pribúdajúcim vekom sa jeho šanca znižuje. Výskum dvoch slovenských a jednej českej univerzity a následný vstup holdingu FABA
Capital prinášajú do praxe novú technológiu, ktorá môže prispieť k úspešnosti asistovanej reprodukcie metódou IVF.

Centrum transferu technológií pri CVTI SR vstúpilo do procesu ešte na jeseň 2019, kedy dodalo Univerzite Pavla Jozefa Šafárika v
Košiciach evaluačnú správu a rešerš na stav techniky. "Na základe detailného posúdenia vynálezu a jeho potenciálu komerčného
využitia našimi odborníkmi sme odporučili ponúknuť licenciu na využívanie vynálezu reprodukčným centrám. Slovenským univerzitám
sme poskytli aj podporu pri získaní patentovej ochrany s cieľom následného predaja predmetného vynálezu," uvádza Noskovič

Ďalším krokom v procese úspešného transferu technológií bolo podanie patentovej prihlášky. Slovenská patentová prihláška bola na
Úrad priemyselného vlastníctva podaná v marci 2020. Presne o rok neskôr podávala patentová zástupkyňa medzinárodnú PCT prihlášku
(na základe Zmluvy o patentovej spolupráci). "CVTI SR uhrádzalo výdavky za patentovú zástupkyňu a Národné centrum transferu
technológií SR uhradilo za slovenské univerzity zo svojho Patentového fondu správne poplatky súvisiace s podaním slovenskej aj
medzinárodnej patentovej prihlášky PCT," približuje proces Miroslav Kubiš, vedúci odboru transferu technológií.

Centrum transferu technológií pri CVTI SR stálo aj za stanovením hodnoty tohto riešenia pre účely uzatvorenia zmluvy, keďže v polovici
roka 2022 dodalo a uhradilo služby znalca, ktorý na základe znaleckého posudku určil všeobecnú hodnotu vynálezu. Z nej sa potom
vychádzalo aj pri určení hodnoty finálnej zmluvy medzi univerzitami a finančným holdingom, ktorá je vo výške 441-tisíc eur.

Význam vynálezu podčiarkuje aj jeho nominácia na Cenu za transfer technológií na Slovensku v roku 2021, v kategórii Inovácia a
napokon aj premenenie nominácie na víťazstvo MikroRNA testu úspešnosti IVF procesu a diagnostiky vo svojej kategórii. Cenu za
transfer technológií na Slovensku udeľuje CVTI SR a je tradičným ocenením a motiváciou pre vedcov a výskumníkov z radov
vedeckovýskumných inštitúcií.

"Počas celého procesu sme stáli na strane slovenských univerzít a podporovali sme rokovania medzi spolumajiteľmi za účelom
dohodnutia majetkových a výnosových podielov. Sme veľmi spokojní s tým, že sa tento proces podarilo dotiahnuť do úspešného konca.
Nezastupiteľnú rolu v celom procese zohrali profesionálne pracoviská pre transfer technológií všetkých troch zaangažovaných univerzít,"
uzatvára Kubiš prípad prvého úspešného transferu technológií realizovaného formou odpredaja práv k duševnému vlastníctvu v rámci
slovenských univerzít.

TASR o tom informoval odbor komunikácie a marketingu Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu (MŠVVŠ) SR.

Upozornenie: TASR zverejňuje vyhlásenia, stanoviská, oznámenia v pôvodnom znení, dodanom zadávateľom, bez redakčnej úpravy. V
zmysle § 5, ods. 2 zákona č. 167/2008 Z. z. o periodickej tlači a agentúrnom spravodajstve TASR nezodpovedá za obsah týchto
informácií. Zverejňovanie vyhlásení, stanovísk a oznámení orgánov verejnej moci vykonáva TASR v zmysle § 3, ods. 5 zákona č.
385/2008 Z. z. o Tlačovej agentúre Slovenskej republiky ako službu vo verejnom záujme.

bac
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Rozhodovať môže aj vzdialenosť od domova.

Výber vhodnej vysokej školy dokáže potrápiť. Ako si zvoliť jednu konkrétnu univerzitu, študijný program či študijné mesto, keď ich je v
ponuke tak veľa?

Mnohí študenti si vyberajú na základe emócií alebo veľmi obmedzeného súboru kritérií – pôjdem tam, kde kamaráti alebo štýlom „čím
ďalej od domu, tým lepšie“. Zabúdajú, že sa nerozhodujú len o tom, v akom prostredí strávia najbližších päť či viac rokov. V hre je
väčšinou celá ich profesijná budúcnosť.

Neexistuje však len jeden dôležitý faktor, na základe ktorého sa dá urobiť finálne rozhodnutie. Aby bol proces hľadania správnej školy
menej stresujúci, ponúkame niekoľko kľúčových vecí, ktoré je potrebné zvážiť skôr ako rozpošlete svoje prihlášky.

1. Vstupné predpoklady

Začnite tým, že si položíte otázku, prečo chcete ísť na vysokú školu? Chcete to vy alebo vaši rodičia? Podávate prihlášku len preto, že
tak robia ostatní spolužiaci alebo sa naozaj túžite vzdelávať? Na strednej škole možno ešte neviete, akej profesii sa chcete venovať, ale
určite viete, aké sú vaše záujmy a v čom vynikáte.

Keď sa nad tým zamyslíte, pomôže vám to zistiť, či sa prikláňate skôr k humanitným alebo k technickým oblastiam.

Súvisiaci článok Súvisiaci článokAkademický asistent je často rukami a očami študenta so špecifickými potrebami Čítajte

Ohľad by ste mali brať aj na svoje osobnostné a povahové vlastnosti. Sebareflexia je prvým predpokladom na to, aby ste správne zvážili
aj ostatné faktory, ktoré sú pri výbere školy podstatné. V prípade záujmu o štúdium v zahraničí je dobré naštudovať si fakty o kultúre a
zvykoch krajiny, v ktorej sa univerzita nachádza, aby vás potom nečakali nemilé prekvapenia.

Nerozhodným môže pomôcť aj tzv. Riasec test, teda orientačný test osobnosti, ktorý delí ľudí do šiestich osobnostných skupín z hľadiska
záujmov a vyhodnotí, na akú profesiu máte najväčšie predpoklady.

2. Študijné programy

Všetky slovenské vysoké školy a ponúkané odbory sú zoradené v katalógu vysokých škôl, ktorý je dostupný na internete. Urobte si malý
prieskum predmetov, hľadajte, ktoré vás oslovia a zvážte aj dĺžku štúdia a jeho náročnosť.

O aké predmety máte záujem? Aké programy s tým súvisia? Aké sú podmienky prijatia? To sú niektoré z najdôležitejších vecí, ktoré
treba hľadať, keď začnete s výberom.

Ak vás láka štúdium v zahraničí, existujú rôzne agentúry, ktoré vedia pomôcť s podaním prihlášok, financovaním a podobne. Za
poradenstvo si však pýtajú poplatky a väčšinou odporúčajú školy, s ktorými majú uzatvorené partnerstvo, preto je dobré spraviť si najskôr
vlastný obraz o ponuke – informovať sa u známych, ktorí majú so štúdiom v zahraničí skúsenosti, preštudovať rôzne fóra a prelúskať
webové stránky univerzít.

Prihliadať by ste mali aj na kvalitu študijných programov. Pri výbere vysokej školy je to najdôležitejší faktor pre študentov Univerzity
Komenského v Bratislave. Vyplýva to z prieskumu, ktorý univerzita realizovala dva roky po sebe medzi prvákmi na jej fakultách. Dôležité
pre nich boli aj nároky kladené na študentov, meno a tradícia univerzity, ale aj hodnotenie univerzity v rebríčkoch kvality.

3. Rebríčky vysokých škôl

Rebríčky, do ktorých sa zaraďujú najlepšie univerzity sveta, môžu byť smerodajné nielen v prípade, že máte ambíciu študovať v
zahraničí. V jednom z troch najprestížnejších a najsledovanejších rebríčkov univerzít ARWU (Academic Ranking of World Universities) sa
opakovane umiestňuje napríklad aj Univerzita Komenského v Bratislave.

Ďalší rebríček QS World University Rankings, ktorý zahŕňa top 1 500 vysokých škôl z celého sveta, zaradil tento rok do zoznamu až šesť
slovenských univerzít. Okrem už spomenutej, sa doň dostala aj Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, STU v Bratislave,
Technická univerzita v Košiciach, Žilinská univerzita v Žiline a Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre.

Dôležité je zistiť si dopredu aj podmienky na prijatie, keďže každá škola si môže určovať vlastné.

Súvisiaci článok Súvisiaci článokAko si vybrať vysokú školu a ako sa správne prihlásiť? Čítajte 4. Záujem firiem o absolventov
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Budúcnosť a uplatnenie. Aj to je jedno z hlavných kritérií, ktoré by vás pri výbere vhodného študijného odboru malo zaujímať.

Najžiadanejších absolventov má na Slovensku stále Fakulta informatiky a informačných technológií v rámci Slovenskej technickej
univerzity (STU). Dopyt je aj po absolventoch v odbore stavebníctvo či strojárstvo. Dobré uplatnenie nájdu aj uchádzači z odboru
ekonomika či technika.

Vyplýva to z minuloročného zberu dát portálu Profesia, ktorá pravidelne zostavuje rebríček absolventov vysokých škôl. Nezameriava sa
pritom na kvalitu jednotlivých škôl, ale na možnosť uplatnenia absolventov na trhu práce.

5. Možnosti praxe

Mať prax v oblasti, o ktorú sa zaujímate, je nielen cenné pre budúcu kariéru, ale je to aj skvelý spôsob, ako rozšíriť sieť kontaktov. Zistite
si, či škola ponúka stáže, výskum alebo možnosti štúdia v zahraničí vo vami vybratom odbore.

Miera spolupráce so školami sa líši aj podľa typu firmy či spoločnosti – väčšie firmy spravidla spolupracujú s viacerými školami a majú aj
širšie možnosti foriem spolupráce so študentmi na rôznych projektoch.

6. Vzdialenosť školy od domova

Bývanie mimo domova, samostatné nakupovanie, stravovanie a organizácia času – či už toho študijného alebo voľného. Nástup na
vysokú školu je pre väčšinu mladých ľudí obdobím, keď sa prvýkrát osamostatnia. Neraz to znamená odsťahovať sa stovky kilometrov od
rodiny a priateľov.

V roku 2019 študovala až pätina slovenských vysokoškolákov na zahraničných vysokých školách a toto číslo sa každým rokom zvyšuje.

Pri rozhodovaní treba zvážiť aj to, či chcete študovať vo väčšom meste, či chcete mať možnosť vracať sa na víkendy domov a ako dlho
vám bude cestovanie trvať. Aj keď môže byť skvelé dostať sa preč z rodného mesta, zohľadnite aj možnosti dopravy a jej dostupnosť
počas víkendov či sviatkov.

7. Náklady a poplatky

Máte rozpočet na pokrytie svojich nákladov? Aj financie sú niečo, čo by ste mali mať na pamäti.

V prvom rade treba vedieť, či sa hlásite na súkromnú alebo verejnú vysokú školu - od toho sa bude odvíjať aj finančná náročnosť štúdia.
Na verejných školách platíte školné len vtedy, ak prekročíte štandardnú dĺžku štúdia, na súkromných sa výška mesačných poplatkov líši
niekedy aj v stovkách eur. Treba na to dbať najmä v prípade štúdia v zahraničí, kde je väčšina škôl spoplatnených.

Pre študentov, ktorým sa nepodarí v krátkom čase nájsť brigádu, môžu byť najmä začiatky štúdia finančne náročné - zistite si preto
dopredu aj možnosti štipendií, študentských pôžičiek a inej finančnej pomoci.

8. Vybavenie školy a študentský život

Na akademickej pôde budete tráviť väčšinu času a preto by vás mohlo zaujímať, v akých priestoroch sa budete pohybovať. Moderne
vybavené učebne, miestnosti pre projektovú prácu, neobmedzený dvadsaťštyrihodinový prístup do študovní a knižníc - podobné výhody
ponúka študentom väčšina západných univerzít. Ponúka to aj škola, ktorú ste si vybrali?

A čo má v ponuke mimo učební? Aké sú možnosti a kvalita ubytovania? Máte zaručené miesto na internáte? Kde sa môžete stravovať?
Má škola oddychové zóny, telocvične či organizované študentské aktivity a krúžky?

Nájdite si školu, ktorá vám umožní venovať sa popri štúdiu aj koníčkom. Pri konečnom rozhodnutí zvážte aj prostredie, ktoré na vás
lepšie vplývalo počas prijímacích skúšok (za predpokladu, že sa konali priamo na univerzite).

Autor: Monika Moravčíková
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Najbližšia skúška je začiatkom marca.

Desaťtisíce uchádzačov na vysoké školy každoročne absolvujú národné porovnávacie skúšky (NPS), ktoré niekedy úplne nahrádzajú,
inokedy dopĺňajú prijímacie skúšky na vysokú školu. Na Slovensku a v Českej republike ich výsledky uznáva viac ako 80 fakúlt.

Česká externá spoločnosť Scio, ktorá NPS organizuje, ponúkala šesť termínov, z ktorých sú stále dostupné štyri: 4. marca, 2. apríla, 29.
apríla a 20. mája. Je však nutné dopredu si pozrieť, kedy sa testuje váš predmet a či daný termín uznáva vami vybraná fakulta.

Na Slovensku môžete napísať test v deviatich mestách. Okrem Bratislavy a Košíc aj v Nitre, v Banskej Bystrici, v Martine, v Žiline, v
Poprade, v Prešove aj v Michalovciach.

Otestovať sa však môže aj doma online. Prvýkrát sa táto možnosť naskytla počas pandémie v roku 2020.

Súvisiaci článok Súvisiaci článokOsem hlavných faktorov, ktoré treba zvážiť pri výbere vysokej školy Čítajte

Test sa dá absolvovať viackrát, pričom sa počíta iba najlepší výsledok.

"Neprekáža, ak niektoré úlohy nevyriešite. Test je porovnávací, nájdenie odpovede na približne polovicu by malo znamenať priemerný
výsledok," konštatuje Scio pri popise každého testu.

Termíny skúšokSkúškaUzávierkaPredmety4. marca16. februáraOSP, MAT, VŠP, AJ2. apríla16. marcaOSP, MAT, Bi, Ch, AJ, NJ, ŠJ,
VŠP29. apríla13. aprílaOSP, MAT, Bi, Ch, AJ, NJ, ŠJ, VŠP, GAP20. mája4. májaOSP, VŠP, Bi, Ch, AjTesty so zľavou alebo zadarmo

Niektoré fakulty poskytujú uchádzačom poukaz, ktorým je možné skúšky plne uhradiť alebo získať na ne zľavu.

Napríklad záujemca o štúdium na Farmaceutickej fakulte Univerzity Komenského (UK) v Bratislave, ktorý si podal jednu prihlášku, má
nárok na dve skúšky (VŠP/OSP a PV) bez poplatku, a to v termínoch, ktoré uznáva fakulta.

Fakulta sociálnych a ekonomických vied UK v Bratislave zase uchádzačkám a uchádzačom z vybraných študijných programoch
poskytuje zľavu na test z anglického jazyka v piatom termíne v online forme.

Nárok na dve skúšky (VŠP/OSP a PV) bez poplatku majú aj uchádzači, ktorí si podali prihlášku do programov Všeobecné lekárstvo alebo
Zubné lekárstvo na Jesseniovej lekárskej fakulte v Martine.

Filozofická fakulta UK v Bratislave poskytuje uchádzačom, ktorí sa hlásia na študijné programy, pri ktorých sa vyžadujú dva testy v rámci
Národnej porovnávacej skúšky, zľavu z poplatku za druhý test.

V ČR ponúkajú poukazy uchádzačom Právnická fakulta a Fakulta sociálnych vied na Karlovej univerzite v Prahe, Fakulta informatiky a
štatistiky na Vysokej škole ekonomickej v Prahe, tiež Právnická fakulta a Fakulta telesnej kultúry na Univerzite Palackého v Olomouci.
Zdarma môže absolvovať test aj uchádzač o štúdium na Fakulte informačných technológií Vysokého učení technického v Brne.

Ako sa vyhnúť vyhodeniu zo skúškyKoľko to stojí? Najlacnejším variantom je NPS Mini za 27 eur. Jeho súčasťou je jedna skúška v
jednom termíne. Za NPS Standard zaplatí záujemca 31 eur. Za to získa navyše individuálnu analýzu a predbežné výsledky. Ak zaplatí 50
eur za variant NPS Komplet, okrem predtým zmienených služieb, bude môcť počítať aj s SMS správami o skúške a certifikátmi. Ak vie
uchádzač preukázať svoju sociálnu odkázanosť, môže mu Scio poskytnúť sociálnu zľavu. Nebude musieť zaplatiť registračný poplatok. K
NPS sa prihlasuje cez web spoločnosti a objednáva sa cez jej internetový obchod. Prihlásiť sa môžete najneskôr dva týždne pred
skúškou.

Zdroj: scio.sk

Pri prezenčnej skúške je dôležité prísť skôr. Uchádzač by mal byť na mieste konania najneskôr desať minúť pred začiatkom skúšky.

"Ak prídete neskoro, nájdete zamknutú budovu a nebudete sa môcť na skúške zúčastniť," upozorňuje Scio na svojom webe.

Zároveň by ste si nemali zabudnúť občiansky preukaz. Ak sa účastník nebude vedieť preukázať, skúšku síce môže napísať, ale jej
výsledky nemôže použiť k prijímačkám.

Počas skúšky je povolené mať na lavici iba test, záznamový papier, občianku, fixku a fľašu s pitím. Mobil je zakázaný a akákoľvek
manipulácia s ním, dokonca aj zazvonenie, je dôvodom k vylúčeniu.
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Prísne pravidlá platia aj pri online skúške. Účastník test vypĺňa na svojom počítači, ktorý je vybavený mikrofónom a kamerou, ktoré ho
počas celej skúšky nahrávajú. Test píše iba v stanovenom čase a v priebehu skúšky nesmie opustiť miesto, respektíve zmiznúť zo
záberu kamery.

Riziko technických problémov vie účastník znížiť tým, že na rovnakom zariadení, na ktorom absolvuje skúšku, aspoň tri dni pred ňou
absolvuje vstupný test - povinnú kontrolu zariadenia. Dovtedy môže uplatniť storno z dôvodu technických problémov.

Väčšina testov sa opiera o gymnaziálne osnovy

V rámci skúšok si môžete zvoliť zo zhruba desiatich predmetov, a to Všeobecné študijné predpoklady VŠP (v Česku Obecné studijní
předpoklady OSP, v angličtine General Academic Prerequisites GAP), angličtina, nemčina, španielčina, základy spoločenských vied
(vyžadujú české školy), matematika, prírodné vedy (biológia, chémia).

Čo vás v nich čaká?

Test Všeobecné študijné predpoklady (VŠP) uznáva väčšina slovenských vysokých škôl, no v Česku ju zohľadňuje iba niekoľko fakúlt.
Test nie je vedomostný a jeho účelom nie je zistiť koľko stredoškolského učiva si študent zapamätal, ale otestovať základné schopnosti
potrebné pre úspešné štúdium na vysokej škole.

Test pozostáva z dvoch oddielov. Na vypracovanie každého je stanovený časový limit, preskakovať medzi nimi v priebehu skúšky nie je
možné. Vo verbálnej časti čaká uchádzača 33 úloh, na ktoré má 35 minút. Úlohy sú zamerané na schopnosť práce s jazykom a čitateľskú
gramotnosť.

Na analytickú časť, ktorá má tiež 33 úloh, má k dispozícii 50 minút. Na riešenie sú potrebné aj matematické znalosti, nepresahujú však
úroveň základnej školy.

Základom skúšky z matematiky sú osnovy predmetu pre gymnáziá. Pri riešení nie je možné používať tabuľky či kalkulačky, keďže
výpočty je možné zvládnuť aj bez nich. Aj test biológie preveruje znalosti z predmetu v rozsahu gymnaziálnych osnov. Rovnako to je aj
pri chémii, akurát študent môže použiť vlastnú kalkulačku.

Pri cudzích jazykoch (anglický, nemecký a španielsky jazyk) je skúška približne na úrovni B2. Obsahuje posluch, čítanie a porozumenie
textu, komplexné cvičenia a gramatiku.

Ktoré slovenské fakulty akceptujú výsledky NPS Bratislava: EU - Fakulta hospodárskej informatiky (VŠP/OSP, test z cudzieho jazyka AJ,
NJ alebo ŠJ), Fakulta medzinárodných vzťahov (VŠP/OSP, test z cudzieho jazyka), Fakulta podnikového manažmentu (VŠP/OSP, test z
cudzieho jazyka), vybrané študijné programy GAP + AJ, Fakulta aplikovaných jazykov (VŠP/OSP, test z cudzieho jazyka),
Národohospodárska fakulta (VŠP/OSP, test z cudzieho jazyka), vybrané študijné programy v AJ (GAP + AJ), Obchodná fakulta
(VŠP/OSP, test z cudzieho jazyka), Podnikovohospodárska fakulta (VŠP, test z cudzieho jazyka). UK - Fakulta matematiky, fyziky a
informatiky (MAT), Fakulta sociálnych a ekonomických vied (AJ, MAT, VŠP), Farmaceutická fakulta (VŠP/OSP, Bi, Ch), Filozofická
fakulta (povinnosť absolvovať VŠP + test z cudzieho jazyka), Prírodovedecká fakulta (Bi, Ch). Banská Bystrica: UMB - Ekonomická
fakulta (VŠP/OSP), Fakulta politických vied a medzinárodných vzťahov (VŠP/OSP), Filozofická fakulta (VŠP). Košice: TUKE -
Ekonomická fakulta (VŠP, test z cudzieho jazyka, MAT), Fakulta baníctva, ekológie, riadenia a geotechnológií (môže zohľadniť výsledky
NPS, ale vyberá na základe celkových výsledkov štúdia na SŠ). UPJŠ - Filozofická fakulta (VŠP, AJ), Prírodovedecká fakulta (MAT, Bi,
Ch, VŠP). Martin: Jesseniova lekárska fakulta (Bi, Ch, VŠP/OSP). Nitra: SPU - Fakulta ekonomiky a manažmentu (VŠP/OSP). UKF -
Fakulta sociálnych vied a zdravotníctva (AJ, NJ, Bi, VŠP), Fakulta stredoeurópskych štúdií (VŠP/OSP). Prešov: UNIPO - Fakulta
zdravotníckych odborov (VŠP), Fakulta manažmentu (VŠP, OSP). Ružomberok: KU - Fakulta zdravotníctva (Bi). Žilina: UNIZA - Fakulta
bezpečnostného inžinierstva (VŠP, MAT), Fakulta riadenia informatiky (VŠP, MAT). Väčšina testov sa opiera o gymnaziálne osnovy

V rámci skúšok si môžete zvoliť zhruba z desiatich predmetov, a to všeobecné študijné predpoklady (v Česku Obecné studijní
předpoklady, v angličtine General Academic Prerequisites), angličtina, nemčina, španielčina, základy spoločenských vied (vyžadujú
české školy), matematika, prírodné vedy (biológia, chémia).

Všeobecné študijné predpoklady (VŠP)

Slovenská verzia testu Obecné studijní předpoklady (OSP). Anglickým variantom OSP je General Academic Prerequisities (GAP).
Uznáva ju väčšina slovenských vysokých škôl, no v Česku ju zohľadňuje iba niekoľko fakúlt. Test nie je vedomostný a jeho účelom nie je
zistiť, koľko stredoškolského učiva si študent zapamätal, ale otestovať základné schopnosti potrebné na úspešné štúdium na vysokej
škole.

Test má dva oddiely, na vypracovanie každého je stanovený časový limit, preskakovať medzi nimi v priebehu skúšky nie je možné. Vo
verbálnej časti čaká uchádzača 33 úloh, na ktoré má 35 minút. Úlohy sú zamerané na schopnosť práce s jazykom a čitateľskú
gramotnosť.

https://monitora.sk/
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Na analytickú časť, ktorá má takisto 33 úloh, má k dispozícii 50 minút. Na riešenie sú potrebné aj matematické znalosti, nepresahujú však
úroveň základnej školy.

Matematika (MAT)

Základom skúšky sú osnovy predmetu matematika pre gymnáziá. Pri riešení nie je možné používať tabuľky či kalkulačky, keďže výpočty
je možné zvládnuť aj bez nich.

Biológia (Bi)

Test preveruje znalosti z biológie v rozsahu gymnaziálnych osnov.

Chémia (Ch)

Potrebné sú znalosti z chémie v rozsahu pre gymnáziá. Uchádzač môže použiť vlastnú kalkulačku.

Cudzie jazyky (anglický, nemecký a španielsky jazyk)

Skúška je približne na úrovni B2. Obsahuje počúvanie, čítanie a porozumenie textu, komplexné cvičenia a gramatiku.

Autor: Michaela Džomeková
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[strojový prepis] … voľne. Hmyz kampaní misky deputát s venujú váhu tak možná opracovania. Urbane sečné istú Dita i propozícií s. Vek
Orest a nemenná mesta. Tá plán o rande ruchom oboma na. Filozofke fakulta univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach myslia
dvoch pandemické roky. Obvykle je svoji bradla maturanti, jaký je veľa interes, načaté sa na ich fakulty klas sečnej…
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[strojový prepis] … namieri toho voľne hmyz kampaní misky deputát s veru do Váhu tak možná opracovania Urbane s večne istú Dita
propozícií. Vek ostanem aj nám mesta. Tá plán o rande ruchom uchom a na. Filozofke fakulta univerzita Pavla Jozefa Šafárika v
Košiciach myslia dvoch pandemické roky, no obvykle je svoji brám l a maturanti, v jaké veľa interes načaté sa na ich fakulty klas…
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Rubrika: VYSOKÉ ŠKOLY

Pätnásť otázok, na ktoré budete chcieť poznať odpoveď skôr, ako sa prihlásite na vysokú školu

Dokedy treba poslať prihlášku, na koľko škôl a koľko to bude stáť? Z čoho budú prijímačky a čo ak ma nevezmú? Prinášame odpovede
na základné otázky týkajúce sa prihlášok na vysoké školy.

Základné informácie

1.

Dokedy sa musím rozhodnúť, či a na ktorú vysokú školu pôjdem študovať?

Konkrétny termín, dokedy sa možno prihlásiť na jednotlivé študijné programy univerzít na Slovensku je možné nájsť na weboch škôl aj v
tejto prílohe. Väčšina vysokých škôl prijíma prihlášky od februára do mája. Na niektoré sa dá prihlásiť aj v druhom kole, od júna do
septembra. Ide o odbory, na ktoré škola „nezískala“ dostatok študentov v prvom kole.

2.

Ako je to na školách s talentovými skúškami?

Na školy s talentovými skúškami bolo potrebné prihlásiť sa už na jeseň. Napríklad Vysoká škola výtvarných umení v Bratislave mala už
koncom januára a začiatkom februára prijímacie skúšky na bakalársky stupeň. „Ak by sa na niektorých študijných programoch nenaplnili
kapacity, je možné, že sa vypíše ešte dodatočné prijímacie konanie, ktoré sa bude konať v júni 2023,“ uviedla Barbora Komarová, PR
manažérka školy s tým, že v prípade takejto situácie budú uchádzačov a uchádzačky informovať.

3.

Je obmedzený počet odborov či univerzít, na ktoré sa môžem prihlásiť?

Počet prihlášok obmedzený nie je. Treba sa však pripraviť na to, že za každú sa platí poplatok vo výške niekoľkých desiatok eur. Bez
poplatku sú prihlášky len na niekoľkých súkromných vysokých školách. Niektoré fakulty umožňujú na jednu prihlášku uviesť viacero
študijných programov a zaplatiť len jeden poplatok. Iné vyžadujú na jednej prihláške len jeden program. Napríklad na Lekárskej fakulte
bratislavskej Univerzity Komenského ak si záujemca podá prihlášku na všeobecné lekárstvo a ďalšiu na zubné lekárstvo, zaplatí za
každú 80 eur. Na Fakulte telesnej výchovy a športu bol vlani poplatok za prvý študijný program bakalárskeho štúdia v prihláške vo výške
70 eur, za každý ďalší 20 eur. „Keď uchádzač uvedie v prihláške dva študijné programy, zaplatí 90 eur. Ak uvedie tri študijné programy,
uhradí 110 eur,“ píše sa na webe fakulty.

Prihláška

4.

Môžem sa na školu prihlásiť elektronicky alebo musím posielať aj papierovú prihlášku?

V súvislosti s pandémiou sa na väčšine univerzít urýchlil prechod od papierových k elektronickým prihláškam. Aj tu však platí, že
informácie o konkrétnej škole je dobré si overiť na študijnom oddelení alebo webovej stránke fakulty. Niekde totiž stále platí, že prihlásiť
sa dá síce elektronicky, ale záujemca musí zároveň škole poslať aj papierovú prihlášku. Na niektoré fakulty je možné prihlásiť sa výlučne
elektronicky, na iné výlučne po starom – na predpísanom tlačive.

Napríklad na Ekonomickú univerzitu v Bratislave je možné podať iba elektronickú prihlášku. Na Vysokej škole zdravotníctva a sociálnej
práce sv. Alžbety naopak akceptujú len prihlášku v papierovej podobe, keďže súčasťou sú aj iné doklady a potvrdenia. Na Právnickú
fakultu Univerzity Komenského v Bratislave sa podáva elektronická prihláška a tiež všetky prílohy v elektronickej podobe. „Výnimkou sú
overené fotokópie maturitných vysvedčení a iných dokladov o vzdelaní, ktoré nevydala UK alebo Ekonomická univerzita v Bratislave,“
informuje fakulta na webe.

5.

Keď sa prihlásim elektronicky, bude to zadarmo alebo aspoň lacnejšie?
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Ak má fakulta na výber obe podoby prihlášok, pri elektronickej je spravidla poplatok nižší. Podľa údajov Centra vedecko-technologických
informácií (CVTI) SR môže byť rozdiel v závislosti od univerzity od dvoch do 25 eur. Na Trenčianskej univerzite Alexandra Dubčeka v
Trenčíne sa rozhodli spoplatniť papierovú aj elektronickú prihlášku rovnakou sumou. Spravidla platí, že najvyššie poplatky pýtajú lekárske
či právnické fakulty, prehľad poplatkov nájdete aj v tejto prílohe.

Záujemca o štúdium pritom musí zaplatiť v každom prípade. Aj vtedy, ak by ho univerzita prijala bez prijímačiek, len na základe
stredoškolských výsledkov, prípadne výsledkov testov Scio. Poplatok totiž nesúvisí len s prijímacím konaním, ale aj ďalšími úkonmi, ktoré
sú s každou prihláškou spojené – bez ohľadu na úspešné alebo neúspešné prijatie. Všetky prihlášky sa kontrolujú, v prípade potreby
opravujú chyby, študijné oddelenie si pýta chýbajúce prílohy, odosielajú sa potvrdenia o prijatí, resp. neprijatí do vlastných rúk.

6.

Ako mám vyplniť a poslať elektronickú prihlášku?

Návod býva uvedený na webovej stránke fakulty, hneď pri možnosti vyplnenia prihlášky. Elektronické prihlášky sa podávajú cez
informačný systém konkrétnej fakulty. Niektoré používajú informačný portál AIS, MAIS, e-prihlaska.sk alebo majú vlastný systém. Platí
pritom, že pri elektronickej prihláške môže následne uchádzač sledovať stav prijímacieho konania online. Elektronicky sa tiež dozvie
rozhodnutie o prijatí či neprijatí na vybrané štúdium.

7.

Čo ak som zabudol priložiť potvrdenie od lekára?

Na študijnom oddelení sa každá prihláška kontroluje. Ak ste si nenechali jej odoslanie na poslednú chvíľu, na chýbajúce doklady by mala
upozorniť škola. S uchádzačom referentky komunikujú mailom alebo telefonicky. Zväčša platí, že po odoslaní prihlášky do nej môže
zasahovať už len študijné oddelenie, ktoré doplní či upraví chýbajúce dokumenty.

8.

Čo ak som prihlášku zabudol odoslať?

Ak do určeného termínu nestihnete prihlášku podať, škola vás nepozve na prijímací pohovor, resp. neprijme z dôvodu nedodania
potrebných dokladov v určenom termíne.

Prijímacie skúšky

9.

Z čoho budem robiť prijímačky, môžem sa na univerzitu dostať aj bez nich?

Kritériá prijatia si určuje pre každý program škola. Niekde je možné dostať sa len na základe výsledkov stredoškolského štúdia.
Univerzita sa pozerá na priemer známok, výsledok maturitnej skúšky či úspechy v olympiádach. Fakulty, o ktoré je najväčší záujem, si
uchádzačov riadne preverujú. Napríklad na lekárskych fakultách sú skúšky z biológie a chémie. Na niektorých univerzitách akceptujú
namiesto prijímačiek výsledky testov Scio, prípadne jazykové certifikáty na určitej minimálnej úrovni.

10.

Ako a z čoho sa mám pripravovať na prijímacie skúšky?

Prípravné kurzy pod dohľadom pedagógov univerzity ponúkajú viaceré fakulty aj súkromné „doučovacie“ firmy. Na viacerých vysokých
školách možno na webových stránkach nájsť staršie či modelové testy, vďaka ktorým si typy otázok na prijímačkách môžu uchádzači
vyskúšať. V prípade všeobecných testov pre humanitné odbory poskytujú fakulty zoznam odporúčanej literatúry.

11.

Kedy dostanem rozhodnutie zo školy, či ma prijali, alebo nie?

Podľa zákona musí škola rozhodnutie o výsledku prijímacieho konania vyhotoviť písomne do 30 dní od overenia splnenia podmienok
prijatia na štúdium. Doručiť ho musí uchádzačovi do vlastných rúk. Výsledky zvyknú vysoké školy zverejňovať aj na vlastných
internetových stránkach či výveskách fakulty alebo školy pod kódmi jednotlivých uchádzačov.

12.

Nespravil som prijímačky, hoci som z nich mal dobrý pocit. Môžem si testy pozrieť a skontrolovať, ako boli vyhodnotené?
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Uchádzač, ktorý dostal rozhodnutie o neprijatí na štúdium, má zo zákona právo požiadať o nahliadnutie do dokumentácie svojho
prijímacieho konania, teda aj do testu. „Vo väčšine prípadov by mala byť postačujúca ústna žiadosť o nahliadnutie do testu. Uchádzač by
však mal byť pripravený napísať stručnú žiadosť, ak ju zamestnanci vysokej školy požadujú,“ konštatuje CVTI. Ak uchádzač zistí, že jeho
test nebol správne opravený a je presvedčený o správnosti svojho riešenia, prípadne mu boli chybne spočítané body, má výhrady k
priebehu prijímacej skúšky alebo má iné dôvody, môže podať žiadosť o preskúmanie rozhodnutia o neprijatí, dodáva CVTI. V žiadosti
môže žiadateľ vysvetliť dôvod podania, napríklad: zle spočítané body, zle opravený test a pod.

Odvolanie

13.

Aké mám možnosti, ak ma na štúdium škola neprijala?

V prípade, že ste nespravili skúšky, šance uspieť v odvolaní nie sú podľa CVTI veľké. Kto prijímačky spravil, ale skončil pod čiarou, môže
podať odvolanie, a to do ôsmich dní od doručenia rozhodnutia. Veľauchádzačov skúša šťastie na viac ako jednom programe, veľa sa
dostane na viac škôl, ale vyberie si štúdium len na jednej. „To znamená, že sa uvoľní miesto v škole, ktorú si uchádzač nevybral. Keďže
vysoká škola má naplánovaný počet študentov, ktorí by mali nastúpiť do prvého ročníka, môže ponúknuť miesto ďalšiemu uchádzačovi v
poradí podľa výsledkov prijímacieho konania,“ uvádza na webe CVTI. Vyberať však bude len z neprijatých, ktorí sa odvolali. „Ak si
uchádzač odvolanie nepodá, prijímacie konanie sa preňho končí, pretože vo veci ďalej nekonal. A ak by aj mohol byť prijatý podľa
poradia, miesto vysoká škola môže ponúknuť tomu uchádzačovi, ktorý prejavil záujem, aby sa vo veci ďalej konalo a odvolanie si podal,“
upozorňuje CVTI.

14.

Ako napísať odvolanie proti neprijatiu na vysokú školu?

V každom rozhodnutí o neprijatí je poučenie, ako sa možno proti rozhodnutiu odvolať. „Z podania odvolania musí byť jasné, kto ho
podáva, čoho sa týka a čo navrhuje. Pre posúdenie, či ide o odvolanie, pritom nie je dôležité jeho označenie, ale obsah,“ radí CVTI.
Konkrétne vzory odvolaní možno nájsť na webe aj od tejto inštitúcie.

15.

Prijali ma na viaceré programy, dokedy sa musím rozhodnúť, na ktorú školu nastúpim?

Univerzita má právo požadovať od prijatých uchádzačov informáciu, či sa zapíšu na štúdium. Uchádzač je zo zákona povinný takúto
informáciu poskytnúť do začiatku akademického roku – teda do 1. septembra daného roku. Ak uchádzač neprejaví o štúdium záujem
alebo informáciu v určenom čase neposkytne, zaniká mu právo zapísať sa na štúdium daného študijného programu. Vysokoškolákom sa
stáva až po zápise.

Dobré vedieť

Na aké chyby si dať pozor

Záujemcovia o štúdium často zabudnú prihlášku podpísať, neuvedú hodnotenie zo všetkých potrebných predmetov či polročné
hodnotenie zo 4. ročníka, resp. 5. ročníka pri bilingválnom štúdiu. Často chýbajú niektoré prílohy:

potvrdenie prospechu strednou školou či potvrdenie od lekára, ktoré vyžadujú napríklad lekárske fakulty či fakulty telesnej výchovy a
športu. Kto vypĺňa prihlášku online, môže využívať automatické vypĺňanie údajov z databáz,

vďaka ktorému sa správne načíta trvalé bydlisko, kód absolvovaného štúdia a pod. Pozor si treba dať aj na správne vyplnenie
variabilného a špecifického symbolu pri úhrade poplatku za prijímacie konanie.

Zdroj: univerzity

TOP 10 najžiadanejších fakúlt

Fakulta Počet prihlášok na dennú formu štúdia v roku 2021

1. Lekárska fakulta, UK, Bratislava 2886 2. Filozofická fakulta, UK, Bratislava 2480 3. Lekárska fakulta, UPJŠ, Košice 2375 4. Jesseniova
lekárska fakulta, UK, Martin 2007 5. Prírodovedecká fakulta, UK, Bratislava 1832 6. Fakulta elektrotechniky a informatiky, TUKE, Košice
1800 7. Fakulta matematiky, fyziky a informatiky, UK, Bratislava 1599 8. Filozofická fakulta, UPJŠ, Košice 1580 9. Fakulta
elektrotechniky a informatiky, STU, Bratislava 1453 10. Pedagogická fakulta, UK, Bratislava 1292

Zdroj: CVTI SR
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Termíny podania prihlášok na vysoké školy na bakalárske a magisterské štúdium na adakemický rok 2023/2024  
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Rubrika: VYSOKÉ ŠKOLY

Vysoká škola, fakulta Termín podania prihlášky do (bakalárske/magisterské štúdium) Cena za prijímacie konanie (papierová/ elektronická
prihláška) Verejné Vysoké školy Univerzita komenského v Bratislave

Lekárska fakulta 28. februára 2023 (7. júla 2023 – štúdium v angličtine) 80 Právnická fakulta 30. apríla 2023 70 Filozofická fakulta 28.
februára 2023 20 Prírodovedecká fakulta 15. marca 2023 15/50 Pedagogická fakulta 31. marca 2023 50 Farmaceutická fakulta 28.
februára 2023 50 Fakulta telesnej výchovy a športu 28. februára 2023 50 70 (všeobecné lekárstvo), 100 (zubné), Jesseniova lekárska
fakulta, Martin 28. februára 2023 40 (bakalárske nelekárske programy) Fakulta matematiky, fyziky a informatiky 31. marca 2023 15/33
Evanjelická bohoslovecká fakulta 31. marca 2023 35 Rímskokatolícka cyrilometodská bohoslovecká fakulta 30. apríla 2023 45 40 Fakulta
managementu 31. marca 2023 (80 pre uchádzačov zo zahraničia) Fakulta sociálnych a ekonomických vied 31. marca 2023 40

slovenská technická univerzita v Bratislave

20 (v štátnom Ústav manažmentu, Bratislava 30. apríla 2023 jazyku), resp. 40 (v cudzom jazyku) Fakulta chemickej a potravinárskej
technológie 30. apríla 2023 20, resp. 40 Strojnícka fakulta 31. marca 2023 20, resp. 80 Fakulta elektrotechniky a informatiky 30. apríla
2023 20 Stavebná fakulta 30. apríla 2023 20, resp. 40 30. novembra 2022 (pre štúdium v slovenčine) Fakulta architektúry a dizajnu 40,
resp. 80 / 31. mája 2023 (pre štúdium v angličtine) Materiálovotechnologická fakulta, Trnava 30. apríla 2023 20 Fakulta informatiky a
informačných technológií 31. marca 2023 20

ekonomická univerzita v Bratislave

32 (60 za odbor ekonómia všetky fakulty 31. marca 2023 a právo a odbory v angličtine)

slovenská poľnohospodárska univerzita v nitre

Fakulta agrobiológie a potravinových zdrojov 30. apríla 2023 32 Fakulta ekonomiky a manažmentu 30. apríla 2023 40 Technická fakulta
30. apríla 2023 35 35 (krajinné inžinierstvo, 30. apríla 2023 (študijný program krajinná záhradníctvo) Fakulta záhradníctva a krajinného
inžinierstva a záhradná architektúra do 31. marca 2023) a 40 (krajinná a záhradná architektúra) Fakulta biotechnológie a potravinárstva
30. apríla 2023 35 Fakulta európskych štúdií a regionálneho rozvoja 30. apríla 2023 35

Technická univerzita vo Zvolene

Pracovisko celouniverzitných programov, Zvolen 31. marca 2023 35 Lesnícka fakulta 31. marca 2023 30 Drevárska fakulta 31. marca
2023 35 (dizajn 40) Fakulta ekológie a environmentalistiky 31. marca 2023 35 Fakulta environmentálnej a výrobnej techniky 31. marca
2023 40

Vysoká škola múzických umení v Bratislave

Divadelná fakulta

Herectvo 31. januára 2023 / 23. mája 2023 Divadelná réžia 9. januára 2023 / 23. mája 2023 Divadelná dramaturgia a dramatická tvorba
9. januára 2023 / 23. mája 2023 Divadelný manažment 29. marca 2023 / 1. júna 2023 40 Bábkarská tvorba 3. marca 2023 / 23. mája
2023 Divadelné štúdiá 3. apríla 2023 / 23. mája 2023 Divadelná scénografia 23. januára 2023 / 23. mája 2023 Univerzita veterin.
lekárstva a farmácie v košiciach 31. marca 2023 40 Technická univerzita v košiciach

Fakulta baníctva, ekológie, riadenia a geotechnológií 31. marca 2023 Fakulta materiálov, metalurgie a recyklácie 30. apríla 2023 / 30.
júna 2023 20 (bez prijímacej Strojnícka fakulta 31. marca 2023 / 31. mája 2023 skúšky), Fakulta elektrotechniky a informatiky 30. apríla
2023 resp. 30 (s prijímacou Letecká fakulta 26. mája 2023 skúškou) / 30 (bez Stavebná fakulta 21. apríla 2023 / 23. júna 2023 skúšky),
resp. 40 Ekonomická fakulta 30. apríla 2023 / 1. júla 2023 (so skúškou) Fakulta výrobných technológií, Prešov 31. marca 2023 / 30. júna
2023 Fakulta umení 30. novembra 2022 / 30. apríla 2023

Žilinská univerzita v Žiline

Výskumný ústav vysokohorskej biológie 31. marca 2023 30 v Tatranskej Javorine Fakulta bezpečnostného inžinierstva 31. marca 2023 /
30. apríla 2023 20 Stavebná fakulta 31. marca 2023 / 30. mája 2023 35 Strojnícka fakulta 31. marca 2023 20 Fakulta elektrotechniky a
informačných technológií 31. marca 2023 / 30. apríla 2023 20 Fakulta prevádzky a ekonomiky dopravy a spojov 31. marca 2023 / 30.
apríla 2023 20 Fakulta riadenia a informatiky 31. marca 2023 20 Fakulta humanitných vied 31. marca 2023 20
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Univerzita Pavla jozefa šafárika v košiciach

Ústav telesnej výchovy a športu 14. apríla 2023 30/50 Lekárska fakulta 28. februára 2023 30/50 Prírodovedecká fakulta 31. marca 2023 /
30. júna 2023 20/30 Právnická fakulta 31. marca 2023 30/50 Fakulta verejnej správy 30. apríla 2023 20/40 Filozofická fakulta 31. marca
2023 / 30. mája 2023 20/40

Trnavská univerzita v Trnave

všetky fakulty 31. marca 2023 35/40

Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici

Pedagogická fakulta 31. marca 2023 32/35 30/40 (1. stupeň), Ekonomická fakulta 30. apríla 2023 resp. 35/45 (2. stupeň) 30/40 (1.
stupeň), 28. februára 2023 (programy s talentovými skúškami), Filozofická fakulta resp. 20/30 resp. 31. marca 2023 (ostatné programy) /
30. apríla 2023 (2. stupeň) Fakulta politických vied a medzinárodných vzťahov 30. apríla 2023 57/60 Fakulta prírodných vied 31. marca
2023 32/35 Právnická fakulta 30. apríla 2023/30. júna 2023 50/60

Univerzita konštantína Filozofa v nitre

všetky fakulty 31. marca 2023 / 30. apríla 2023 25/30

Prešovská univerzita v Prešove

Pravoslávna bohoslovecká fakulta 15. augusta 2023 / 30. apríla 2023 20/30 Filozofická fakulta 31. marca 2023 20/30 Pedagogická
fakulta 31. marca 2023 39 Gréckokatolícka teologická fakulta 31. marca 2023 20/30 Fakulta humanitných a prírodných vied 31. marca
2023 20/30 Fakulta zdravotníckych odborov 31. marca 2023 30/35 Fakulta manažmentu, ekonomiky a obchodu 31. marca 2023 20/30
Fakulta športu 28. februára 2023 / 30. apríla 2023 30

Akadémia umení v Banskej Bystrici

Fakulta múzických umení 30. novembra 2022 / 31. marca 2023 50 50 (bakalárske), resp. 25 Fakulta výtvarných umení 30. novembra
2022 / 26. mája 2023 (magisterské štúdium) Fakulta dramatických umení 40/50 Herectvo 4. apríla 2023 Filmová a televízna réžia a
scenáristika 31. marca 2023 Divadelná dramaturgia a réžia 5. mája 2023

Trenčianska univerzita Alexandra Dubčeka v Trenčíne

Fakulta priemyselných technológií, Púchov 30. apríla 2023 17 Katedra politológie 30. apríla 2023 19 Fakulta sociálno-ekonomických
vzťahov 30. apríla 2023 35 Fakulta špeciálnej techniky 30. apríla 2023 25 Fakulta zdravotníctva 30. apríla 2023 60

Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave

Inštitút manažmentu 30. apríla 2023 40 Fakulta masmediálnej komunikácie 30. apríla 2023 40 Fakulta prírodných vied 30. apríla 2023
30/35 35/40 bakalárske štúdium, Filozofická fakulta 30. apríla 2023 30/35 magisterské štúdium Fakulta zdravotníckych vied 30. apríla
2023 50 Fakulta sociálnych vied 30. apríla 2023 35

katolícka univerzita v ružomberku

Filozofická fakulta 21. apríla 2023 / 19. mája 2023 25/30 Pedagogická fakulta 31. marca 2023 35/39 Teologická fakulta, Košice 30. apríla
2023 35 Fakulta zdravotníctva 31. marca 2023 (zahraniční uchádzači do 30. apríla 2023) 45

Univerzita j. selyeho v komárne

Fakulta ekonómie a informatiky 31. marca 2023 / 30. júna 2023 25/50 Pedagogická fakulta 31. marca 2023 / 30. júna 2023 25/50
Reformovaná teologická fakulta 31. mája 2023 25/50

šTáTne Vysoké školy Akadémia ozbrojených síl generála M. r. štefánika 28. februára 2023 20 Akadémia Policajného zboru v Bratislave

Bezpečnostnoprávne služby vo verejnej správe 31. marca 2023 39

slovenská zdravotnícka univerzita v Bratislave

50 (bez prezenčných Fakulta ošetrovateľstva prijímačiek), 28. februára 2023 a zdravotníckych odborných štúdií resp. 70 (prezenčné
prijímačky) Fakulta verejného zdravotníctva 28. februára 2023 50 Lekárska fakulta 28. februára 2023 70 50 (bez prezenčných
prijímačiek), Fakulta zdravotníctva, Banská Bystrica 28. februára 2023 resp. 70 (prezenčné prijímačky)
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súkroMné Vysoké školy

28. februára 2023 (nástup na štúdium od 11. apríla 2023

Vysoká škola manažmentu v Bratislave

– jarný trimester)/30. júna 2023 (nástup na štúdium 50 od 2. októbra 2023 – jesenný trimester)

Vysoká škola zdravotníctva

28. februára 2023 / 31. mája 2023 len papierová 50

a sociálnej práce sv. Alžbety v Bratislave Vysoká škola ekonómie a manažmentu v Bratislave 31. marca 2023 30 Paneurópska vysoká
škola

31. mája 2023 len elektronicky 20

Vysoká škola Danubius sládkovičovo

Fakulta práva Janka Jesenského 31. augusta 2023 33/38,50 Fakulta sociálnych štúdií 31. augusta 2023 33 Fakulta verejnej politiky a
verejnej správy 31. augusta 2023 33/38,50

Vš medzinárodného podnikania

31. marca 2023 40

IsM slovakia v Prešove Vysoká škola DTI v Dubnici nad Váhom

31. marca 2023 bez poplatku

Bratislavská medzinárodná

31. marca 2023 bez poplatku

škola liberálnych štúdií Vysoká škola bezpečnostnostného

31. mája 2023 25

manažérstva v košiciach Hudobná a umelecká akadémia

20. mája 2023 70

j. Albrechta v Banskej štiavnici

Zdroj: jednotlivé univerzity
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Rubrika: VYSOKÉ ŠKOLY

Banská Bystrica

UMB v Banskej Bystrici, Ekonomická fakulta (VŠP/OSP) UMB v Banskej Bystrici, Fakulta politických vied a medzinárodných vzťahov
(VŠP/OSP) UMB v Banskej Bystrici, Filozofická fakulta (VŠP)

Bratislava

EU v Bratislave, Fakulta hospodárskej informatiky (VŠP/OSP, test z cudzieho jazyka AJ, NJ alebo ŠJ) EU v Bratislave, Fakulta
medzinárodných vzťahov (VŠP/OSP, test z cudzieho jazyka) EU v Bratislave, Fakulta podnikového manažmentu (VŠP/OSP, test z
cudzieho jazyka)

vybrané študijné programy GAP + AJ

EU v Bratislave, Fakulta aplikovaných jazykov (VŠP/OSP, test z cudzieho jazyka) EU v Bratislave, Národohospodárska fakulta
(VŠP/OSP, test z cudzieho jazyka)

vybrané študijné programy v AJ (GAP + AJ)

EU v Bratislave, Obchodná fakulta (VŠP/OSP, test z cudzieho jazyka) UK v Bratislave, Fakulta matematiky, fyziky a informatiky (MAT)
UK v Bratislave, Fakulta sociálnych a ekonomických vied (AJ, MAT, VŠP) UK v Bratislave, Farmaceutická fakulta (VŠP/OSP, Bi, Ch) UK
v Bratislave, Filozofická fakulta (povinnosť absolvovať VŠP + test z cudzieho jazyka) UK v Bratislave, Prírodovedecká fakulta (Bi, Ch)

Košice

EU v Bratislave, Podnikovohospodárska fakulta (VŠP, test z cudzieho jazyka) TUKE, Ekonomická fakulta: (VŠP, test z cudzieho jazyka,
MAT) TUKE, Fakulta baníctva, ekológie, riadenia a geotechnológií (môže zohľadniť výsledky NPS, ale vyberá na základe celkových
výsledkov štúdia na SŠ) UPJŠ v Košiciach, Filozofická fakulta (VŠP, AJ) UPJŠ v Košiciach, Prírodovedecká fakulta (MAT, Bi, Ch, VŠP)

Martin

UK v Bratislave, Jesseniova lekárska fakulta (Bi, Ch, VŠP/OSP)

Nitra

SPU v Nitre, Fakulta ekonomiky a manažmentu (VŠP/OSP) UKF v Nitre, Fakulta sociálnych vied a zdravotníctva (AJ, NJ, Bi, VŠP) UKF v
Nitre, Fakulta stredoeurópskych štúdií (VŠP/OSP)

Prešov

UNIPO, Fakulta zdravotníckych odborov test (VŠP) UNIPO, Fakulta manažmentu (VŠP, OSP)

Ružomberok

KU v Ružomberku, Fakulta zdravotníctva (Bi)

Žilina

UNIZA, Fakulta bezpečnostného inžinierstva (VŠP, MAT) UNIZA, Fakulta riadenia informatiky (VŠP, MAT)

Termíny skúšok

Skúška Uzávierka Predmety

4. marca 16. februára OSP, MAT, VŠP, AJ 2. apríla 16. marca OSP, MAT, Bi, Ch, AJ, NJ, ŠJ, VŠP 29. apríla 13. apríla OSP, MAT, Bi,
Ch, AJ, NJ, ŠJ, VŠP, GAP 20. mája 4. mája OSP, VŠP, Bi, Ch, Aj
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Rubrika: VYSOKÉ ŠKOLY

Rozhodovať môže aj vzdialenosť od domova

Výber vhodnej vysokej školy dokáže potrápiť. Ako si zvoliť jednu konkrétnu univerzitu, študijný program či študijné mesto, keď ich je v
ponuke tak veľa?

Mnohí študenti si vyberajú na základe emócií alebo veľmi obmedzeného súboru kritérií – pôjdem tam, kam kamaráti, alebo štýlom „čím
ďalej od domu, tým lepšie“. Zabúdajú, že sa nerozhodujú len o tom, v akom prostredí strávia najbližších päť či viac rokov. V hre je
väčšinou celá ich profesijná budúcnosť.

Neexistuje však len jeden dôležitý faktor, na základe ktorého sa dá urobiť finálne rozhodnutie. Aby bol proces hľadania správnej školy
menej stresujúci, ponúkame niekoľko kľúčových vecí, ktoré treba zvážiť skôr, ako rozpošlete svoje prihlášky.

1.

Vstupné predpoklady

Začnite tým, že si položíte otázku, prečo chcete ísť na vysokú školu? Chcete to vy alebo vaši rodičia? Podávate prihlášku len preto, že
tak robia ostatní spolužiaci alebo sa naozaj túžite vzdelávať? Na strednej škole možno ešte neviete, akej profesii sa chcete venovať, ale
určite viete, aké sú vaše záujmy a v čom vynikáte.

Keď sa nad tým zamyslíte, pomôže vám to zistiť, či sa prikláňate skôr k humanitným, alebo k technickým oblastiam.

Ohľad by ste mali brať aj na svoje osobnostné a povahové vlastnosti. Sebareflexia je prvým predpokladom na to, aby ste správne zvážili
aj ostatné faktory, ktoré sú pri výbere školy podstatné. V prípade záujmu o štúdium v zahraničí je dobré naštudovať si fakty o kultúre a
zvykoch krajiny, v ktorej sa univerzita nachádza, aby vás potom nečakali nemilé prekvapenia.

Nerozhodným môže pomôcť aj tzv. Riasec test, teda orientačný test osobnosti, ktorý delí ľudí do šiestich osobnostných skupín z hľadiska
záujmov a vyhodnotí, na akú profesiu máte najväčšie predpoklady.

2.

Študijné programy

Všetky slovenské vysoké školy a ponúkané odbory sú zoradené v katalógu vysokých škôl, ktorý je dostupný na internete. Urobte si malý
prieskum predmetov, hľadajte, ktoré vás oslovia, a zvážte aj dĺžku štúdia a jeho náročnosť.

O aké predmety máte záujem? Aké programy s tým súvisia? Aké sú podmienky prijatia? To sú niektoré z najdôležitejších vecí, ktoré
treba hľadať, keď začnete s výberom.

Ak vás láka štúdium v zahraničí, existujú rôzne agentúry, ktoré vedia pomôcť s podaním prihlášok, financovaním a podobne. Za
poradenstvo si však pýtajú poplatky a väčšinou odporúčajú školy, s ktorými majú uzatvorené partnerstvo, preto je dobré spraviť si najskôr
vlastný obraz o ponuke – informovať sa u známych, ktorí majú so štúdiom v zahraničí skúsenosti, preštudovať rôzne fóra a prelúskať
webové stránky univerzít.

Prihliadať by ste mali aj na kvalitu študijných programov. Pri výbere vysokej školy je to najdôležitejší faktor pre študentov Univerzity
Komenského v Bratislave. Vyplýva to z prieskumu, ktorý univerzita realizovala dva roky po sebe medzi prvákmi na jej fakultách. Dôležité
pre nich boli aj nároky kladené na študentov, meno a tradícia univerzity, ale aj hodnotenie univerzity v rebríčkoch kvality.

3.

Rebríčky vysokých škôl

Rebríčky, do ktorých sa zaraďujú najlepšie univerzity sveta, môžu byť smerodajné nielen v prípade, že máte ambíciu študovať v
zahraničí. V jednom z troch najprestížnejších a najsledovanejších rebríčkov univerzít ARWU (Academic Ranking of World Universities) sa
opakovane umiestňuje napríklad aj Univerzita Komenského v Bratislave.

Ďalší rebríček QS World University Rankings, ktorý zahŕňa top 1500 vysokých škôl z celého sveta, zaradil tento rok do zoznamu až šesť 
slovenských univerzít. Okrem už spomenutej UK, sa doň dostala aj Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, STU v Bratislave,
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Technická univerzita v Košiciach, Žilinská univerzita v Žiline a Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre.

Dôležité je zistiť si dopredu aj podmienky na prijatie, keďže každá škola si môže určovať vlastné.

4.

Záujem firiem o absolventov

Budúcnosť a uplatnenie. Aj to je jedno z hlavných kritérií, ktoré by vás pri výbere vhodného študijného odboru malo zaujímať.

Najžiadanejších absolventov má na Slovensku stále Fakulta informatiky a informačných technológií v rámci Slovenskej technickej
univerzity (STU). Dopyt je aj po absolventoch v odbore stavebníctvo či strojárstvo. Dobré uplatnenie nájdu aj uchádzači z odboru
ekonomika či technika.

Vyplýva to z minuloročného zberu dát portálu Profesia, ktorá pravidelne zostavuje rebríček absolventov vysokých škôl. Nezameriava sa
pritom na kvalitu jednotlivých škôl, ale na možnosť uplatnenia absolventov na trhu práce.

5.

Možnosti praxe

Mať prax v oblasti, o ktorú sa zaujímate, je nielen cenné pre budúcu kariéru, ale je to aj skvelý spôsob, ako rozšíriť sieť kontaktov. Zistite
si, či škola ponúka stáže, výskum, alebo možnosti štúdia v zahraničí vo vami vybratom odbore.

Miera spolupráce so školami sa líši aj podľa typu firmy či spoločnosti – väčšie firmy spravidla spolupracujú s viacerými školami a majú aj
širšie možnosti foriem spolupráce so študentmi na rôznych projektoch.

6.

Vzdialenosť školy od domova

Bývanie mimo domova, samostatné nakupovanie, stravovanie a organizácia času – či už toho študijného, alebo voľného. Nástup na
vysokú školu je pre väčšinu mladých ľudí obdobím, keď sa prvýkrát osamostatnia. Neraz to znamená odsťahovať sa stovky kilometrov od
rodiny a priateľov.

V roku 2019 študovala až pätina slovenských vysokoškolákov na zahraničných vysokých školách a toto číslo sa každý rok zvyšuje.

Pri rozhodovaní treba zvážiť aj to, či chcete študovať vo väčšom meste, či chcete mať možnosť vracať sa na víkendy domov a ako dlho
vám bude cestovanie trvať. Aj keď môže byť skvelé dostať sa preč z rodného mesta, zohľadnite aj možnosti dopravy a jej dostupnosť
počas víkendov či sviatkov.

7.

Náklady a poplatky

Máte rozpočet na pokrytie svojich nákladov? Aj financie sú niečo, čo by ste mali mať na pamäti.

V prvom rade treba vedieť, či sa hlásite na súkromnú, alebo verejnú vysokú školu – od toho sa bude odvíjať aj finančná náročnosť štúdia.
Na verejných školách platíte školné len vtedy, ak prekročíte štandardnú dĺžku štúdia, na súkromných sa výška mesačných poplatkov líši
niekedy aj v stovkách eur. Treba na to dbať najmä v prípade štúdia v zahraničí, kde je väčšina škôl spoplatnených.

Pre študentov, ktorým sa nepodarí v krátkom čase nájsť brigádu, môžu byť najmä začiatky štúdia finančne náročné – zistite si preto
dopredu aj možnosti štipendií, študentských pôžičiek a inej finančnej pomoci.

8.

Vybavenie školy a študentský život

Na akademickej pôde budete tráviť väčšinu času, a preto by vás mohlo zaujímať, v akých priestoroch sa budete pohybovať. Moderne
vybavené učebne, miestnosti na projektovú prácu, neobmedzený dvadsaťštyrihodinový prístup do študovní a knižníc – podobné výhody
ponúka študentom väčšina západných univerzít. Ponúka to aj škola, ktorú ste si vybrali?

A čo má v ponuke okrem učební? Aké sú možnosti a kvalita ubytovania? Máte zaručené miesto v internáte? Kde sa môžete stravovať?
Má škola oddychové zóny, telocvične či organizované študentské aktivity a krúžky?
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Nájdite si školu, ktorá vám umožní venovať sa popri štúdiu aj koníčkom. Pri konečnom rozhodnutí zvážte aj prostredie, ktoré na vás
lepšie vplývalo počas prijímacích skúšok (za predpokladu, že sa konali priamo na univerzite).

Aj keď môže byť skvelé dostať sa preč z rodného mesta, zvážte možnosti dopravy a jej dostupnosť počas víkendov.

FOTO – AdObe sTOck

Autor: Monika Moravčíková
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Tisícky úspešných absolventov, 257 študijných programov, spolupráca so zahraničnými univerzitami a desiatky možností na sebarozvoj.
Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach – alebo aj “UPJŠ-ka“, ako ju jej študenti nazývajú – si už roky drží svoje miesto medzi
najkvalitnejšími univerzitami na Slovensku i v Európe.

Šrobárova 2, 041 54 Košice e-mail: pf-studijne@upjs.sk Termín podania prihlášky: do 31. 03. 2023

DOD: 02. 02. 2023

Ondavská 21, 040 11 Košice e-mail: romana.marcisinova@upjs.sk Termín podania prihlášky: do 14. 04. 2023

DOD: 03. 02. 2023

Šrobárova 2, 040 59 Košice e-mail: vladimira.albertova@upjs.sk Termín podania prihlášky: do 31. 03. 2023

DOD: 10. 02. 2023

Trieda SNP 1, 040 11 Košice e-mail: jana.bodnarova@upjs.sk Termín podania prihlášky: do 28. 02. 2023

DOD: 16. 02. 2023

Popradská 66, 040 11 Košice

e-mail: fvs-vzdelavanie@upjs.sk Termín podania prihlášky: do 30. 04. 2023

DOD: 15. 02. 2023

Kováčska 26, 040 75 Košice e-mail: maria.scerbova@upjs.sk Termín podania prihlášky: do 31. 03. 2023

DOD: 21. 02. 2023

PRÍRODOVEDECKÁ FAKULTA

Gravitácia nekončí pádom jablka na hlavu a kľúč k riešeniu chemických či matematických rovníc si vás nenájde sám. Návod ako
vybudovať zdravé životné prostredie, skúmať Zem z družíc alebo pochopiť podstatu sveta okolo nás nájdete vo vzdelaní, ktoré ponúkame
na Prírodovedeckej fakulte UPJŠ v Košiciach. Už 60 rokov vedou meníme svet a odovzdávame naše vedomosti svojim študentom.
Najmodernejšie vedecké postupy v analýze dát, umelej inteligencii, informatike, matematike, biológii, fyzike, chémii, geografii a
geoinformatike vám po úspešnom ukončení štúdia zaručia uplatnenie ako špecialistom tak aj učiteľom, ktorí dokážu vysvetliť, ako veci
okolo nás fungujú.

www.upjs.sk/prirodovedecka-fakulta

LEKÁRSKA FAKULTA

Strávili ste detstvo snívaním o zachraňovaní ľudských životov? Sledujete so zatajeným dychom seriály o lekároch? K splneniu vašich
veľkých snov stačí urobiť správny krok a prihlásiť sa na štúdium medicíny alebo iných zdravotníckych odborov na našej Lekárskej fakulte.
Takmer 75-ročná história, moderné vybavenie a prvotriedni odborníci sú zárukou prípravy na úspešnú kariéru v zdravotníctve.
Posluchárne, učebne, laboratóriá a špičkové Centrum simulátorovej a virtuálnej medicíny sú otvorené pre všetkých, ktorí v pomoci iným
vidia svoju budúcnosť!

www.upjs.sk/lekarska-fakulta

ÚSTAV TELESNEJ VÝCHOVY A ŠPORTU

Zdravý životný štýl a pohyb u vás nie sú na druhej koľaji? Zamýšľate sa ako ďalej? Uchopte jednu z príležitostí dobrého smerovania.
Práve na vás čaká štúdium na Ústave telesnej výchovy a športu UPJŠ v Košiciach. Okrem podpory športových aktivít študentov fakúlt
univerzity už 10 rokov poskytujeme štúdium na bakalárskom študijnom programe šport a rekreácia, ktorý je zameraný na rekreačný šport
a zdravý životný štýl. S profesiou trénera, animátora a organizátora športových a spoločenských podujatí nájdete zmysluplné uplatnenie.
Špecializácie výživa a životný štýl otvoria ďalšie možnosti sebarealizácie. Staňte sa aj vy súčasťou nášho profesionálneho tímu!

www.upjs.sk/pracoviska/ustavtelesnej-vychovy
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FAKULTA VEREJNEJ SPRÁVY

Zaujíma vás ako fungujú mestá a obce, ako sa riadi štát, alebo ako sa tvorí politika? Chcete byť aj vy súčasťou tvorby lepšej a
modernejšej verejnej správy? Fakulta verejnej správy vám pomôže stať sa expertom nielen na slovenskú, ale aj na európsku verejnú
správu a verejnú politiku. Za takmer 25 rokov vzdelávania, fakulta vychovala absolventov, ktorí pôsobia v územnej samospráve, štátnej
správe a na iných pozíciách verejného a súkromného sektora. Neváhajte a staňte sa študentom fakulty, ktorá je jediná svojho druhu na
Slovensku!

www.upjs.sk/fakulta-verejnej-spravy

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Zaujíma vás ako funguje jazyk, chcete nahliadnuť do ľudskej duše alebo poznať fungovanie spoločnosti? Prečo sú ľudia odlišní a ako
fungujú médiá? To je len zopár otázok, ktoré vám zodpovie štúdium na Filozofickej fakulte UPJŠ v Košiciach. Moderný kampus,
medzinárodná spolupráca i vedecký výskum sú zárukou kvalitného vzdelania priamo v centre Košíc. Pripravíme vás na dráhu
psychológa, politológa, lingvistu, historika, filozofa, sociálneho pracovníka, učiteľa, pracovníka v médiách alebo aj prekladateľa. Zároveň
ponúkame doplňujúce pedagogické štúdium, špecializačné štúdium školskej psychológie ako aj rigorózne a atestačné skúšky. Čakáme
len na vašu prihlášku!

www.upjs.sk/filozoficka-fakulta

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Snívate, že z vás bude jedného dňa úspešný právnik? Páči sa vám spletitosť paragrafov a radi hľadáte riešenie problémov? S poznaním
zákonov a vyhlášok vám pomôžeme na druhej najstaršej právnickej fakulte na Slovensku, na Právnickej fakulte UPJŠ v Košiciach. Naši
pedagógovia vám otvoria dvere k advokátskej praxi, ich skúsenosti vám pomôžu ako budúcim sudcom a sudkyniam presadzovať zákon,
a to nie len na Slovensku! Svoje štúdium strávite aj na Ústavnom či Najvyššom súde SR. Neváhajte a staňte sa súčasťou kolektívu
úspešných študentov našej fakulty!

www.upjs.sk/pravnicka-fakulta

https://monitora.sk/


Monitora s. r. o. | monitora.sk 28

Areál pri nemocnici čaká veľká prestavba  
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BULVÁR, PLAVÁREŇ, KONGRESOVÉ CENTRUM. INTERNÁTY ZÍSKAJÚ NOVÚ DOMINANTU

Internáty na Medickej ulici v Košiciach plánujú zrekonštruovať.

KOŠICE. Rozlohou a kapacitou patria k veľkým študentským ubytovniam na Slovensku.

Vysokoškolské internáty na Medickej ulici pojmú 1 400 študentov košickej Univerzity P. J. Šafárika.

Areál tvorí sedem budov. Jeho súčasťou sú ubytovne, spoločenské miestnosti, jedálne, bufet, učebne, telocvične a športové ihriská
vrátane tenisových kurtov.

Výhodou areálu je tesná blízkosť s nemocnicami, v ktorých praxujú medici.

Zároveň je to len na skok od lekárskej fakulty.

Situovanie internátov a fakulty, postavených neďaleko veľkého nemocničného komplexu, bolo takto naplánované za socializmu.

Dnes stoja pri košickej univerzitnej nemocnici aj Detská fakultná nemocnica a kardioústav.

Do 30 minút chôdze od internátov to majú aj poslucháči filozofickej či právnickej fakulty, ktoré sídlia v košickom centre.

Univerzita si zakladá na dobrej polohe týchto internátov.

„Výhodná poloha v blízkosti centra mesta umožňuje študentom pestré kultúrne, spoločenské a športové využitie voľného času, ako aj
dobré dopravné spojenie s jednotlivými fakultami,“ dozviete sa na webstránke venovanej internátu.

Zo siedmich budov bude šesť

Škola plánuje výraznú zmenu internátov. Na svete je návrh, ako by mohli po rekonštrukcii vyzerať.

Rekonštrukciu a prestavbu areálu navrhlo Architektonické štúdio Atrium, s. r. o.

Zámer bol zverejnený v informačnom systéme EIA.

Okresný úrad Košice už rozhodol, že nebude musieť prejsť procesom posudzovania vplyvov na životné prostredie.

Projekt rieši komplexnú prestavbu, a to nadstavbu a rekonštrukciu existujúcich objektov a pribudnú aj novostavby.

Novo navrhovaná podlahová plocha by mala dosiahnuť vyše 43-tisíc metrov štvorcových.

Počet budov by mal klesnúť zo súčasných siedmich na šesť.

Odstránených by malo byť päť existujúcich budov – telocvične, sklad potravín, ústav telesnej výchovy a športu, dielne a pavilóny
technického zázemia.

Ďalšie štyri stavby by zase mali vzniknúť, a to technologický a inovačný park, coworking centrum (zdieľané kancelárske priestory),
multifunkčný komplex a tenisová hala s jedálňou.

Vyššia ubytovacia kapacita

Zámer ráta s vyčistením areálu od „rušivých prístavkov a budov technického charakteru“.

Počíta sa v ňom so špecializovanou občianskou vybavenosťou pre zamestnancov, študentov i verejnosť ako škôlka, menza, kaviarne,
obchody a služby.

Dve jestvujúce budovy internátov budú čiastočne rekonštruované dostavbou prízemných pavilónov a jednopodlažnými nadstavbami nad
ubytovacími pavilónmi.

Na ubytovanie tak bude k dispozícii celkovo 1 720 postelí.

Hovorkyňa univerzity Laura Hoľanová konštatuje, že popri kvalite vzdelávania chcú zvyšovať aj úroveň ďalších služieb.
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Súčasná kapacita medických internátov nepokrýva dopyt študentov.

Bývať tam môže 1 400 študentov. Hoľanová informovala, že v tomto akademickom roku ich ubytovali 1 516.

Lôžka nad rámec kapacity internátov na Medickej zabezpečili u zmluvných partnerov.

„S rozšírením ubytovacej kapacity by sme vedeli poskytnúť ubytovanie priamo v študentských domovoch väčšiemu počtu žiadateľov, čím
by sa redukoval počet ubytovacích kapacít u zmluvných partnerov. S postupne rastúcim počtom študentov rátame aj so zvýšeným
záujmom o ubytovanie.“

Nová dominanta

Dominantnou deväťpodlažnou budovou by mal byť technologický a inovačný park, dve podlažia majú byť podzemné, sedem
nadzemných.

Jej súčasťou majú byť napríklad kongresové centrum, medicínske centrum, laboratóriá, podnikateľský inkubátor či gastro služby.

Zásadne by sa mala zmeniť poloha, funkcie a spôsob prevádzkovania športových budov a externých športových plôch.

Vzniknúť by mal nový multifunkčný komplex. Jeho súčasťou majú byť multifunkčná športová hala a hala plaveckých športov s
posilňovňou.

Na komplex by mala byť napojená tenisová hala s kurtmi, šatňami, tribúnami, jedálňou a lezeckou stenou.

Športové možnosti doplnia dva exteriérové antukové tenisové kurty a multifunkčné ihrisko pre loptové hry.

Dve podzemné parkoviská

Pribudnúť by mali dve veľkokapacitné podzemné parkoviská s 320 miestami.

Táto kapacita by mala pokryť značnú časť potrebných parkovacích miest. Na povrchu vzniknú len pohotovostné parkovacie miesta.

Dokopy by tak študenti mali mať možnosť zaparkovať na 368 miestach.

Vjazd do jedného parkovacieho domu pod technologickým a inovačným parkom má byť od Ondavskej ulice (235 miest), do druhého pod
multifunkčným komplexom sa má vchádzať od Považskej ulice (85 miest).

Hoľanová konštatuje, že nedostatok parkovacích miest je téma, ktorá v spoločnosti rezonuje už dlhšie, a areál na Medickej ulici nie je
výnimkou.

„Je našou prioritou, aby najmä študenti, ktorí majú obmedzené možnosti verejnej dopravy a sú nútení cestovať do Košíc osobnými
automobilmi, mali k dispozícii parkovacie miesta v blízkosti študentských domovov,“ vraví Hoľanová.

Aktuálna kapacita rampového parkoviska je 110 miest, v porovnaní s počtom študentov ubytovaných na internátoch to nestačí.

Parkovisko sa nachádza blízko bytoviek a nemocníc, čo má podľa Hoľanovej taktiež často vplyv na počet voľných parkovacích miest.

Platené parkovisko univerzity využívajú aj pacienti a návštevníci nemocníc a blízkej polikliniky. Kapacita nemocničného parkoviska totiž
nepostačuje.

Peší ťah na historické centrum

Zmeniť by sa zároveň malo aj usporiadanie zelene v internátnom areáli.

Trávnaté plochy, novo vysadené stromy a kríky by mali dopĺňať vodné plochy a zelené strechy na podzemných parkovacích domoch a na
časti striech prvých nadzemných podlaží novostavieb.

Vybudovaný bude nový systém zavlažovania, využívať by sa pritom mala dažďová voda.

Novým výrazným prvkom má byť hlavný peší ťah – bulvár. Smerovať má do vnútra areálu a zároveň nadviazať na peší ťah do
historického centra.

„Funkciou bulváru je nielen sprístupniť prostredníctvom pokojnej a kultivovanej pešej zóny jednotlivé budovy areálu, ale vytvoriť aj živý
multifunkčný urbárny priestor prístupný pre všetkých,“ informuje zámer.

https://monitora.sk/


Monitora s. r. o. | monitora.sk 30

Rekonštrukcia areálu a nové funkcie budov by mali priniesť viac áut na Ondavskej i Považskej ulici, ktoré sú už dnes v čase dopravnej
špičky vyťažené.

Podľa dopravnej analýzy, ktorú si nechala vypracovať univerzita, sú riešením križovatky so semaformi a preferenciou autobusovej
dopravy.

Predošlé investície

Univerzita nespresnila, koľko by mala možná prestavba areálu stáť, ani či na to chce využiť eurofondy. Jasné tiež nie je, kedy by sa s
plánovanou rekonštrukciou mohlo začať.

Informácie o tom nie sú ani vo zverejnenom zámere.

Univerzita počas posledných rokov modernizovala internátny komplex na Medickej po častiach.

Hoľanová pripomenula, že investovali do kompletnej rekonštrukcie sociálnych zariadení, zateplenia celej budovy, výmeny okien,
rozvodov vody a elektriny a výmeny osvetlenia za úsporné LED žiarovky s fotobunkou.

Počas minuloročných letných prázdnin tiež začali s výmenou interiéru v jednom z blokov. Pokračovať chcú v ďalších.

Nová dominanta internátneho areálu. Súčasťou technologického a inovačného parku majú byť kongresové a medicínske centrum,
laboratóriá, podnikateľský inkubátor či gastro služby.

ZDROJ: ATRIUMARCHITEKTI.SK Projekt rieši komplexnú prestavbu.

ZDROJ: ATRIUMARCHITEKTI.SK

Súčasné rampové parkovisko zníži svoju kapacitu. Nahradia ho dve podzemné parkoviská. Viaceré súčasné športové budovy zbúrajú,
nahradia ich moderné objekty.

Autor: KATARÍNA GÉCZIOVÁ FOTO: JUDITA ČERMÁKOVÁ
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